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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za cíl se věnovat problematice imigrace v kontextu dvou

ideově odlišných politických stran, které mají v Parlamentu České republiky stálé

zastoupení již od roku 1993, tj. ČSSD a ODS. Zkoumání se zaměřuje na období od

roku 2012, kdy v programech ani mediích nebyl tématu migrace přisuzován větší

význam a celý výzkum bude postupně veden až do roku 2016. Celá problematika bude

studována optikou obou mainstreamových stran. Důraz bude kladen na zjišťování

toho, jak se strany k tématu imigrace stavěly v průběhu daného časového úseku a zda

se snažily o využití protiimigračních nálad tím, že do svých programů zařazovaly

body, týkající se odporu k imigraci. Budu zkoumat, jakým způsobem se migrační

politika obou stran vyvíjela v průběhu celého období. Politické strany patří k jednomu

z nejdůležitějších aktérů politického procesu, proto si budu všímat i toho, jakou

důležitost těmto tématům strany přikládaly a do jaké míry se díky němu snažily získat

publicitu. Výsledkem práce by měl být ucelený pohled na migrační politiku

zmiňovaných politických stran a její vývoj v průběhu doby.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to examine problematics of immigration in context

of two ideologically different political parties which have had permanent

representation in the Parliament of Czech Republic since 1993 – ČSSD and ODS. The

analysis starts with the year 2012 when neither media nor political agendas did assign

any importance to this topic. The whole examination will end with year 2016. An

issue will be considered through views of both mainstream parties: how they approach

topic in bounded time interval and if they tried to exploit anti-immigration moods in

society by embracing dislike of immigration in their schemes. Besides, in my thesis I

will be dealing with how both parties are approaching problem of immigration, what

solutions are offering and how big portion of their agenda this issue takes. I will

examine ways questions about migration evolved during the whole period and how

terrorist attacks affected these changes in connection with the migration crisis. In view

of the fact that politician parties belongs to one of the major players in political

process, my thesis will investigate how big importance was attributed to this subject

by both ODS and ČSSD. The outcome of this thesis should be comprehensive view on

migration policy of both examined political parties and its development over a period

of time.
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Zdůvodnění výběru práce:

V současné době patří fenomén migrace k jednomu z nejdiskutovanějších témat v celé

Evropě a Česká republika není v tomto ohledu žádnou výjimkou. V roce 2015 začalo

na evropský kontinent směřovat velký počet imigrantů z Blízkého a Středního

východu a v důsledku rostoucího počtu příchozích migrantů z těchto oblastí způsobily

v Evropské unii mezinárodní politickou krizi. Téma imigrace bylo vždy součástí

agend většiny politických stran, jednalo se však vždy o téma mimo oblast hlavních

zájmu- vše se pomalu začalo měnit po první vlně lidí migrujících do Evropy, kdy se

migrace stala jednou z nejprobíranějších a nejpalčivějších témat současnosti.

Veřejnost vždy vnímala tuto problematiku velmi citlivě, proto reakce na události

související s migrační krizí, na sebe nenechali dlouho čekat. Ve společnosti začal tento

problém velmi silně rezonovat a v této souvislosti se postupně proměňovala i nálada.

Lidé se postupem doby začali čím dál více vymezovat vůči tolerantní migrační

politice. Česká společnost se pomalu rozdělovala na dva názorové tábory- obyvatele,

kteří začali projevovat solidárnost s přistěhovalci a na obyvatele, kteří nesouhlasí

s přijímáním uprchlíků. V tomto směru se museli přizpůsobit i politické strany, které

na vznikající problematiku začali bez výjimek reagovat a začleňovat migraci do svých

agend. Především se museli názorově vyhranit velké mainstreamové strany, které se

touto tématikou, po celou dobu své existence, nikdy důkladněji nezabývali.

Předpokládaný cíl:

Ve své bakalářské práci „Problematika migrace v programech ČSSD a ODS" mám za

cíl zkoumat přístupy dvou mainstreamových politických stran k migraci v období

2012-2016. V první části se pokusím rozvést pojmy migrace, imigrant, uprchlík,

integrační politika a různé formy migrace, v druhé části poté provedu srovnání

migrační problematiky u obou velkých mainstreamových stran pomocí rozboru

volebních programů, tiskových prohlášení a stranických sjezdů. V práci se zaměřím

na jejich přistěhovaleckou strategii, a jakým způsobem je jimi imigrační otázka a

problematika prezentována. Mým cílem bude postupná komparace postojů těchto

dvou českých politických stran k migrační problematice v průběhu času a zhodnotím

jejich odlišnosti a podobnosti v této otázce.

Metodologie práce:

V úvodu práce budou představeny a definovány základní pojmy související s migrací.

Pojmy jako např. imigrant, uprchlík, integrační politika a formy migrace pomohou

k lepšímu porozumění rozebíraného tématu. Před samotným zkoumáním ještě popíši

poslední vývoj v obou mainstreamových stranách a nastíním jejich základní ideové

myšlenky. V hlavní části se bude studium zabývat především komparaci volebních

programů ČSSD a ODS. Volební programy ovšem nebudou jediným zdrojem, ze

kterého bude práce čerpat, zohledněny budou také tisková prohlášení či stranické

sjezdy a s použitím komparace zhodnotím jejich odlišnosti a podobnosti ve zkoumané

otázce.

Základní charakteristika tématu:

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice imigrace v kontextu dvou

ideově odlišných politických stran, které měly v Parlamentu České republiky stále

zastoupení od roku 1993, tj. ČSSD a ODS. Svojí analýzu začnu rokem 2012, kdy v

programech a mediích nebylo tomuto tématu přikládaný větší význam a celé

zkoumání povedu až do současnosti, tzv. do roku 2016. Problematiku budu studovat

úhlem pohledu obou mainstreamových stran: jak se k tématu imigrace vyjadřují v

daném časovém úseku a zda se snaží využít proti-přistěhovaleckých nálad tím, že do

svého programu dávají odpor proti migraci. Mimo jiné se v práci budu zabývat také

tím, jak se k celému problému tyto dvě politické strany staví, jaké varianty řešení

navrhují, nebo jak velkou část svého programu celému problému věnují. Budu také

zkoumat, jakým způsobem se zmíněné otázky vyvíjeli v průběhu celého období.

Politické strany patří k jednomu z nejdůležitějších aktérů politického procesu, proto si

budu všímat i toho, jakou důležitost těmto tématům strany přikládají a do jaké míry se

díky němu snaží zviditelnit. Výsledkem práce by měl být ucelený pohled na migrační

politiku zmiňovaných politických stran a její vývoj v průběhu doby.
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Úvod

Migrace je fenomén, který již od dávné minulosti doprovází lidstvo a pomáhá

mu ve formování nových společností. Díky migraci byla postupně osídlena většina

obyvatelných částí světa. V moderním pojetí světa, ve kterém existují státy s pevně

stanovenými hranicemi, se pak dá o migraci hovořit v souvislosti s překročením těchto

hranic, kdy důvody bývají nespokojenost obyvatel s ekonomikou, náboženstvím, nebo

politickou situací v jejich domovské zemi.

Postupem času se povaha migrace proměňovala a i v současné době se

nahlížení na ní západními společnostmi změnilo. Nárůst nových kulturně odlišných

imigrantů působí na dnešní moderní evropskou společnost značně zneklidňujícím

dojmem, který ještě umocňují četné teroristické útoky v Evropě. Představovalo-li

doposud přistěhovalectví maximálně kulturní či sociální hrozbu, v souvislosti s

danými událostmi pak v imigraci spatřují Evropané i hrozbu bezpečnostní.

V současnosti je problém přistěhovalectví nejaktuálnějším tématem mnoha

evropských zemí a Česká republika není v tomto ohledu výjimkou, přestože má, na

rozdíl od rozvinutějších evropských států, výrazně menší podíl cizinců na celkovém

počtu obyvatel. Imigrace do Evropy se příčinou velkého nárůstu imigrantů,

pocházejících převážně ze severu Afriky a Blízkého východů, kteří se do Evropy

přepravují přes Středozemní moře, stala velmi významným tématem i většiny

politických stran v západním světě. U většiny politických subjektů v České republice

nezůstala tato skutečnost bez povšimnutí. Ty pak začaly postupně upozorňovat na

probíhající transformaci České republiky z původně tradiční tranzitní země na zemi

imigrační.

Veřejnost vždy vnímala tuto problematiku velmi citlivě, proto reakce na

události související s migrační krizí na sebe nenechaly dlouho čekat. Ve společnosti

začal tento problém velmi silně rezonovat a v této souvislosti se postupně

proměňovala i nálada. Lidé se postupem doby začali čím dál více vymezovat vůči

tolerantní migrační politice. Česká společnost se pozvolna rozdělovala na dva


[…]


jara“. Volební program ODS řešil migraci na krátkém odstavci, kde se však

problematice věnoval velmi obecně, program ČSSD se pak migrací nezabýval vůbec.

Předčasné volby do Poslanecké sněmovny, uskutečněné v roce 2013, nepřinesly

v tomto směru také žádné změny.

V prezidentských volbách v roce 2013 nebyla otázce migrace věnována žádná

pozornost, což bylo způsobeno malým významem celého problému v daném období.

Jedním z důvodu takto malého zájmu mohl být i fakt, že v prezidentských volbách se
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do popředí zájmu dostávala spíše osoba samotného kandidáta před jeho názory na

zahraniční a světovou politiku. V senátních a komunálních volbách do zastupitelstev

obcí v roce 2014 pak politické subjekty kladly největší důraz na řešení lokálních

problémů v jednotlivých městech, obcích a regionech, kterých se volby týkaly.

Z těchto racionálních důvodu nebyla ani zde otázka migrace zmiňovaná.

Poslední událostí, o které má práce pojednává, jsou krajské a senátní volby

v roce 2016, ve kterých patřila otázka migrace k vůbec nejdůležitějším tématům,

kterými se strany před volbami věnovaly. Postavení obou stran k migrační krizi se

stalo jednou ze základních částí obou stranických agend. ČSSD vydalo oficiální

stanovisko k řešení migrační krize ještě rok před samotnými volbami a ve svém

předvolebním programu pak řešení migrace zařadilo mezi své hlavní priority. ODS

pak zcela oddělila téma migrace od programu, aby pak na toto téma zaměřila celou

samostatnou kampaň. Je velmi pravděpodobné, že takto silná pozornost stran o

problematiku migrační krize, byla odražena od velkého zájmu obyvatel k danému

tématu.

Pozice ODS i ČSSD se v otázkách řešení migrační krize v mnoha bodech

shodovala. Obě strany odmítaly relokaci imigrantů mezi členské státy EU,

zdůrazňovaly potřebu řešení krize v místě konfliktu. Velmi podobný postoj zaujaly

obě strany i v otázce financování uprchlických táborů mimo území Evropy a finanční

podpoře zemí prvního vstupu, tedy především Řecka a Itálie. Strany se shodly, že je

nutné migrační krizi řešit v místě konfliktu a proto vznik a financování uprchlických

táborů za vnějšími hranicemi Evropy silně podporovaly. I přesto, že byla mezi ODS a

ČSSD v mnoha důležitých bodech názorová shoda, docházelo ze strany občanských

demokratů ke kritice nedostatečného důrazu na prosazování jednotlivých cílů ze

strany ČSSD. Postoje obou stran se rozcházely v otázce dobrovolného přijímání

uprchlíků. ČSSD považovala přijímání uprchlíků na principu dobrovolnosti za

přijatelný kompromis k přerozdělovacím kvótám, kdežto ODS se stavěla silně proti

jakýmkoliv ústupkům.

Migrační krize do jisté míry rozdělila společnost v České republice.

V průzkumech veřejného mínění v roce 2016 zastávalo okolo 62% lidí názor, že by

ČR neměla přijímat uprchlíky. Naopak pouze okolo 31% lidí bylo pro přijetí

uprchlíků do doby, než budou schopni návratu do země svého původu.
61

Domnívám
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se, že tento vysoký poměr lidí, který se stavěl proti imigraci do ČR, do jisté míry

ovlivnil migrační politiku obou zkoumaných stran. Lze očekávat, že i nadále bude

program mnohých politických stran reflektovat náladu ve společnosti a rozdíl mezi

jednotlivými agendami, zabývajícími se migrační politikou, bude pouze v intenzitě,

vynakládaném stranami na dosahování svých cílů. Závěrem lze konstatovat, že

současná migrační krize představuje pro Evropu velkou zkoušku, která prověřuje

schopnost orgánů Evropské unie řešit natolik komplexní problém. Česká republika,

jako součást EU, sine není zemí, primárně ohroženou přívalem imigrantů, avšak i

představitelé ČR pociťují nutnost se tímto tématem zabývat a svou snahou přispět

k vyřešení krize. Tradiční české politické strany se v průběhu doby k tématu migrační

krize vymezovaly, ať už formou programů nebo prohlášeními svých představitelů.

Komparací stran ODS a ČSSD bylo zjištěno, že obě strany zastávají protiimigrační

názor a lze předpokládat, že jej budou zachovávat i v budoucnu.
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Summary

The bachelor thesis “Problematics of immigration in CSSD and ODS political

platforms” examined approaches of two ideologically different political parties which

have had a permanent representation in the Parliament of Czech Republic to

problematics of immigration during the 2012-2016 period. It has been found out that

both parties started to put immigration problem on the agenda since 2015. Both ODS

and CSSD take a stand against accepting immigrants from Near East and north Africa.

This approach is highly influenced by anti-immigration atmosphere in Czech

Republic. Coming to the conclusion it can be said; that neither ODS nor CSSD wanted

to accept EU migration quotas and both parties currently hold the view that solution to

the crisis lays in keeping migrants in refugee camps out of Europe borders.
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Příloha č. 1: Vývoj žadatelů o azyl v České republice v letech 2012 a 2016 (graf)

Zdroj: Vlastní zpracování údajů z Eurostatu
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Příloha č. 2: Vývoj žadatelů o azyl v Evropské unii v letech 2012 a 2016 (graf)

Zdroj: Vlastní zpracování údajů z Eurostatu
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Příloha č.3: Postoj k přijímání uprchlíků ze zemí postižených válečným konfliktem v

letech 2015 a 2016 (graf)

Zdroj: Vlastní zpracování údajů z Centra pro výzkum veřejného mínění
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Příloha č. 4: Počet imigrantu směřujících do Evropy přes Středozemní moře v letech

2015 a 2016 (graf)

Zdroj: Vlastní zpracování údajů z Úřadu Vysokého omisaře OSN pro uprchlíky

(UNHCR)
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