POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Halaj**

Jméno: **Vladislav**

NÁZEV PRÁCE: **Problematika imigrace v programech ČSSD a ODS**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Brunclík**

Jméno: **Miloš**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Logičnost struktury práce 3
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
2.3 Ucelenost výkladu 3
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Logičnost struktury práce je narušena tím, že autor vyčleňuje otázkám tzv. kvót speciální kapitoly – kap. č. 2. Současně se postojí obou zkoumaných stran ke kvótám zabývá v kapitole č. 3, která tvoří jádro celé práce a kde autor popisuje postoje stran k migrační krizi. Jako poněkud nadbytečnou hodnotím kapitolu č. 1, kde autor vymezuje pojmy migrace, cizinec, uprchlík atp. a rovněž zde diskutuje příčiny migrace. Tyto otázky ovšem nejsou z hlediska stanovených cílů bakalářské práce podstatné.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Autorovi se v zásadě podařilo jasně identifikovat posun v programech obou zkoumaných politických stran, které se s nástupem migrační krize začaly touto otázkou intenzivněji zabývat. Na druhé straně je text práce velmi deskriptivní, omezující se na základní konstatování. Textu by po metodologické stránce prospěla obsahová (popř. diskurzivní) analýza, která by mohla poukázat na řadu potenciálních detailů a podrobností z přístupu obou sledovaných stran k migrační krizi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předložená práce celkově splňuje nároky kladené na bakalářské práce, ale pouze na minimální úrovni těchto požadavků. Autorovi se podařilo naplnit cíle práce a poukázat na rozdíly a podobnosti v přístupech obou stran k migrační krizi. Práce je výrazně deskriptivní, místy povrchní, analytický přístup v práci takřka absentuje a závěry práce nejsou tudíž příliš překvapivé a nejdou příliš daleko za obecně známá fakta. Samotný přínos práce, resp. přidaná hodnota práce spočívající v nových poznatcích či v originálním přístupu k problematice, je velice malý. Klíčové pasáže práce jsou velice stručné, autor nejde příliš do hloubky a omezuje se jen na povrchní konstatování. V bakalářské práci se objevují nedostatky z hlediska logické strukturace textu, v němž se objevují některé nadbytečné části. Nejlepší kapitolou práce je patrně závěr, který vylepšuje dojem z celé práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Která ze stran věnovala otázce migrace větší prostor ve svých programových dokumentech?
5.2 Liší se zkoumané strany v rozpracovanosti svých myšlenek o konkrétních řešeních migrační krize?
5.3 Do jaké míry jsou otázky řešení migrační krize relevantní z hlediska kompetencí krajů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 10.leden 2018

Podpis: _____